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NOTE IMPORTANTE

• Les renseignements que contient cette présentation ne constituent pas une 

interprétation juridique des dispositions de la Loi sur les impôts ni d’aucune 

autre loi.
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PLAN DE LA PRÉSENTATION

• Objectif de la présentation

• La fiscalité et les résidents du Québec

• Système fiscal canadien

• Statut de résidence

• Obligations fiscales

• Année d’imposition d’un nouvel arrivant

• Déclaration de revenus provinciale (TP-1)

• Programmes sociofiscaux

• Recours et demande de remboursement

• Service d’aide en impôt – Programme des bénévoles

• Pour nous joindre
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OBJECTIF DE LA PRÉSENTATION

• Cette présentation s’adresse à une personne qui a quitté son pays pour 

s’établir au Québec, notamment pour entreprendre ou poursuivre ses 

études.

• Elle vous renseignera sur le régime fiscal québécois et sur vos obligations 

fiscales, ce qui vous permettra de payer votre juste part d’impôts et de 

bénéficier des différents programmes offerts.
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LA FISCALITÉ ET LES RÉSIDENTS DU QUÉBEC

• Ministère des Finances

– Élabore les politiques fiscales du Québec.

• Revenu Québec

– Applique des lois (notamment celles relatives aux impôts et aux taxes).

– Perçoit les impôts et les taxes.

– Assure l’intégrité du système fiscal.

• Utilisation des impôts

– Santé

– Éducation

– Routes

– Autres services
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SYSTÈME FISCAL CANADIEN

• Principe de l’autocotisation

– Chaque particulier déclare ses revenus et demande les déductions 

ainsi que les crédits pour calculer et payer sa juste part d’impôts.

– Chaque particulier peut bénéficier des programmes d’aide auxquels 

il a droit.
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STATUT DE RÉSIDENCE

• Trois statuts peuvent s’appliquer à un étudiant étranger lors de sa première 

année d’études au Québec :

– Il peut être un résident du Québec, s’il a créé suffisamment de liens 

à son arrivée.

– Il peut être non résident du Québec, s’il n’a pas créé suffisamment 

de liens à son arrivée.

– Il peut être un réputé résident du Québec, s’il y a séjourné au moins 

183 jours (pour une ou des périodes).

Il est primordial de connaître votre statut de résidence afin de remplir 

correctement votre déclaration de revenus.
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STATUT DE RÉSIDENCE (suite)

Êtes-vous un résident du Québec?

• Un particulier devient un résident du Québec aux fins de l’impôt lorsqu’il a 
suffisamment de liens de résidence avec le Québec.

• Les liens de résidence sont notamment les suivants :

– un domicile au Québec;

– un conjoint ou des personnes à charge qui déménagent au Québec 
pour y vivre avec lui;

– des biens personnels (automobile, meubles…);

– des liens sociaux;

– un permis de conduire, des cartes de crédit ou des comptes bancaires 
au Québec;

– un droit à l’assurance maladie du Québec.
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OBLIGATIONS FISCALES

• Si vous résidez au Québec le 31 décembre, vous pourriez devoir produire 
deux déclarations de revenus pour l’année d’imposition, soit

– une déclaration de revenus provinciale (TP-1);

– une déclaration de revenus fédérale (T1).

• Vous devez notamment produire une déclaration de revenus 

– si vous avez un montant d’impôt à payer;

– si vous avez droit à un remboursement.

• Autres règles

– La date de production d’une déclaration de revenus est au plus tard 
le 30 avril de l’année civile qui suit une année d’imposition.

– Chaque conjoint doit produire une déclaration distincte.

REVENU QUÉBEC  |  LES ÉTUDIANTS ÉTRANGERS ET LA FISCALITÉ  |  SEPTEMBRE 2020



10

ANNÉE D’IMPOSITION D’UN NOUVEL ARRIVANT

• L’année d’imposition d’un étudiant étranger qui a créé suffisamment de 

liens pour être considéré résident du Québec

– débute à la date d’arrivée au Québec et se termine le 31 décembre;

– correspond à l’année civile pour les années subséquentes 

(du 1er janvier au 31 décembre).
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ANNÉE D’IMPOSITION D’UN NOUVEL ARRIVANT 
(suite)

• Il y a deux périodes distinctes dans l’année d’arrivée.

Période de 

non-résidence1

Période de 

résidence2

1er janvier Date de résidence 

(mars 2020)

31 décembre

1 Revenus gagnés au Canada seulement : salaires, revenus d’entreprise…

Les revenus gagnés dans le pays d’origine avant la date de résidence ne sont pas imposables 

au Canada, mais doivent être inscrits à la ligne 19 de la déclaration de revenus provinciale.

2 Les revenus mondiaux (peu importe leur provenance) doivent être déclarés pour cette période. 
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DÉCLARATION DE 

REVENUS PROVINCIALE

(TP-1)
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COMMENT REMPLIR VOTRE DÉCLARATION
DE REVENUS ?
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Pour être en mesure de bien remplir votre déclaration de revenus, procédez de la façon 
suivante :

• Prenez connaissance des principaux changements pour l'année d'imposition 2020.

• Rassemblez tous les documents dont vous avez besoin pour remplir votre déclaration 
(relevés, pièces justificatives, etc.).

Relevés 

Vous devriez avoir reçu tous vos relevés à la fin de février, sauf les relevés 15 (RL-15) et 
16 (RL-16), qui n'ont pas à vous être envoyés avant la fin de mars.

Consultez le verso des relevés. Vous devriez y trouver des renvois aux lignes de la 
déclaration.

Note 

Nous ne vous transmettons pas les relevés qui sont nécessaires à la production de votre déclaration de 
revenus. C'est l'émetteur particulier de chaque relevé qui a la responsabilité de vous le faire parvenir. 
Par exemple, Retraite Québec a l'obligation de vous transmettre le relevé 2.
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DOCUMENTS À JOINDRE
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Important

Vous ne devez pas joindre à votre déclaration les documents suivants :

• vos relevés;

• vos feuillets de renseignements fédéraux (sauf ceux relatifs aux revenus 

gagnés hors du Québec, si vous utilisez nos formulaires);

• vos reçus et autres pièces justificatives (sauf dans les quelques cas où 

nous le spécifions, si vous utilisez nos formulaires).

Vous devez cependant les conserver pour pouvoir nous les fournir sur 

demande. Conservez-les pendant au moins six ans après l'année 

d'imposition à laquelle ils se rapportent. 
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DÉCLARATION DE REVENUS PROVINCIALE

• Renseignements sur vous et votre conjoint, s’il y a lieu

• Revenu total

• Revenu net

• Revenu imposable

• Crédits d’impôt non remboursables

• Impôt et cotisations

• Remboursement ou solde à payer
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RENSEIGNEMENTS SUR VOUS ET VOTRE CONJOINT

• Renseignements sur vous 

– Vous devez remplir toutes les lignes qui vous concernent. 

• Renseignements sur votre conjoint au 31 décembre 

– Vous devez remplir toutes les lignes qui le concernent.
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Remplir les lignes 

pertinentes

Revenus gagnés 

hors Canada

Date d’arrivée 

au Canada
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REVENU TOTAL (ligne 199) 

Période de non-résidence Période de résidence

Salaires (emploi exercé au Canada) Salaires, assurance salaire

Gains en capital (biens canadiens) Gains en capital

Revenus d’entreprise 

(établissement au Canada)
Revenus d’entreprise

Intérêts, dividendes

Rentes, pensions (RPA, RRQ,…)

Prestations (assurance parentale, 

assurance emploi…)

Revenus de location

Autres revenus (pension alimentaire, 

bourses d’études…)
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Revenus d’emploi

Bourses 

+

Subventions
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REVENU NET (ligne 275)

• Cette partie prévoit certaines déductions qui permettent de réduire

le revenu total, telles que 

– la déduction pour travailleur (ligne 201);

– la déduction pour RPA (ligne 205);

– la déduction relative aux dépenses d’emploi (ligne 207);

– la déduction pour REER (ligne 214);

– la déduction relative aux frais de déménagement (ligne 228);

– la déduction relative à la pension alimentaire payée (ligne 234).

• Le revenu net sert notamment à calculer des crédits d’impôt et 

des cotisations.
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REVENU IMPOSABLE (ligne 299)

• Cette partie permet de réduire le revenu net à l’aide d’autres déductions, 

telles que 

– la déduction relative aux pertes nettes en capital d’autres années 

(ligne 290);

– la déduction pour bourse d’études ou toute aide financière semblable 

(ligne 295);

– la déduction pour chercheur étranger en stage postdoctoral 

(ligne 297, point 05);

– la déduction pour revenu non imposable en vertu d’une convention 

fiscale (ligne 297, point 12).

• Le revenu imposable est le montant sur lequel vous devez calculer 

l’impôt à payer. 
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Bourse d’études

Chercheur étranger en 

stage postdoctoral

Conventions 

fiscales
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CRÉDITS D’IMPÔT NON REMBOURSABLES 
(ligne 399)

• Ces crédits servent à réduire ou à annuler l’impôt à payer.

• S’ils excèdent l’impôt à payer, ils ne sont pas remboursables, mais l’excédent peut 

– soit être transféré à votre conjoint pour réduire ou annuler son impôt;

– soit être reporté à une année subséquente pour certains d’entre eux.

• Certains crédits doivent être calculés en proportion du nombre de jours de 

résidence*, soit 

– le montant personnel de base (ligne 350);

– le montant pour personnes à charge (ligne 367);

– le montant transféré par un enfant majeur aux études postsecondaires 

(ligne 367).

* Généralement, aucun crédit d’impôt non remboursable n’est accordé pour la période de non-

résidence.
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CRÉDITS D’IMPÔT NON REMBOURSABLES 
(ligne 399) [suite]

• Frais de scolarité ou d’examen

– Le crédit d’impôt pour frais de scolarité est admissible en totalité, même si 

l’étudiant n’a pas résidé au Canada toute l’année.

– Le montant des frais de scolarité ou d’examen que vous avez payés peut être 

inscrit à la case B du relevé 8 fourni par votre établissement d’enseignement.

– L’étudiant doit remplir l’annexe T pour bénéficier du crédit d’impôt relatif à ces 

frais.

– Les frais non utilisés dans une année peuvent être reportés à une année 

subséquente, sous réserve que ces frais aient été engagés dans une année 

où l’étudiant était résident ou réputé résident du Canada.

– La partie inutilisée des frais de scolarité ou d'examen figure sur l'avis de 

cotisation.
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Montant personnel 

de base

Frais de scolarité

Taux de 

conversion
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IMPÔT ET COTISATIONS (ligne 450)

• Première partie : l’impôt 

– L’impôt à payer est déterminé en fonction du revenu imposable, et les 

taux d’imposition sont progressifs par tranche de revenu imposable.

Tranches A B C D

Revenu

imposable

0 $

jusqu’à 

44 545 $

Supérieur à

44 545 $

jusqu’à 

89 080 $

Supérieur à

89 080 $

jusqu’à 

108 390 $ 

Supérieur à

108 390 $

Taux 15 % 20 % 24 % 25,75 %

Cet impôt est ensuite réduit ou annulé par les crédits d’impôt non remboursables (ligne 399).
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IMPÔT ET COTISATIONS (ligne 450) [suite]

• Deuxième partie : les cotisations 

– Cotisation au Fonds des services de santé (ligne 446)

– Cotisation au régime d’assurance médicaments du Québec (ligne 447)

• Revenu Québec administre plusieurs programmes. 

Les cotisations ou les contributions à payer pour ces programmes sont 

calculées et déclarées lors de la production de la déclaration de revenus.
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Calcul de l’impôt
Calcul des 

cotisations
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REMBOURSEMENT OU SOLDE À PAYER 
(ligne 470)

• Certains éléments doivent être soustraits du montant déterminé à la partie 

précédente (impôt et cotisations), notamment ceux-ci :

– impôt du Québec retenu à la source (ligne 451);

– impôt payé par acomptes provisionnels (ligne 453);

– crédits d’impôt remboursables :

• frais de garde d’enfants (ligne 455),

• prime au travail (ligne 456),

• autres crédits (ligne 462).

• Si le résultat est positif, vous devez payer le solde au plus tard le 30 avril 

de l’année suivante pour éviter de payer un intérêt sur celui-ci. 

Dans le cas contraire, Revenu Québec doit vous rembourser.
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PROGRAMMES 

SOCIOFISCAUX
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PROGRAMMES SOCIOFISCAUX

• Vous avez avantage à produire une déclaration de revenus provinciale 

pour bénéficier des programmes sociofiscaux auxquels vous pourriez avoir 

droit, par exemple

– le programme Allocation-logement;

– le crédit d’impôt pour solidarité;

– l’allocation famille (administrée par Retraite Québec).
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CRÉDIT D’IMPÔT POUR SOLIDARITÉ

• Conditions d’admissibilité au 31 décembre 

– vous aviez 18 ans ou plus.

– vous résidiez au Québec.

– vous ou votre conjoint étiez

• soit citoyen canadien;

• soit un résident permanent ou une personne protégée, au sens de la Loi 

sur l’Immigration et la protection des réfugiés;

• soit un résident temporaire ou le titulaire d’un permis de séjour 

temporaire, au sens de la loi ci-dessus, ayant habité au Canada pendant 

les 18 derniers mois.
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CRÉDIT D’IMPÔT POUR SOLIDARITÉ (suite)

• Pour recevoir tous les montants auxquels vous pourriez avoir droit, vous 

devez

– Produire une déclaration de revenus.

– Remplir l’annexe D et la joindre à la déclaration.

• Revenu Québec vous communiquera le montant du crédit auquel vous 

avez droit et la date du versement.
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Remplir la section A

Relevé 31
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Remplir la section B, 

s’il y a lieu

Relevé 31
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RECOURS ET DEMANDE DE 

REMBOURSEMENT
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VOS RECOURS

• Lorsque vous produisez votre déclaration de revenus, Revenu Québec 

examine cette déclaration, puis vous délivre un avis de cotisation.

• Recours* possibles en cas de désaccord avec cet avis

– Services à la clientèle (en personne, par téléphone, par écrit)

– Bureau de la protection des droits de la clientèle

– Opposition

– Contestation ou appel

* La publication Des recours à votre portée (IN-106) précise les différentes démarches  

ci-dessus.
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DEMANDE DE REMBOURSEMENT POUR 
UNE ANNÉE PASSÉE

• Si vous avez oublié de demander un crédit ou une déduction pour l’une 

des 10 années précédant l’année de la demande, vous pouvez toujours 

le faire :

– soit en remplissant le formulaire Demande de redressement d’une 

déclaration de revenus (TP-1.R); 

– soit en utilisant le service en ligne.
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SERVICE D’AIDE EN IMPÔT –

PROGRAMME DES BÉNÉVOLES
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QUI EST ADMISSIBLE AU SERVICE D ’AIDE EN IMPÔT –

PROGRAMME DES BÉNÉVOLES ?

Revenu familial suggéré

Personne seule 25 000 $

Couple 30 000 $

Famille monoparentale 30 000 $

Chaque enfant à charge supplémentaire 2 000 $

Votre situation fiscale est simple si votre revenu provient notamment 

des sources suivantes :

• emploi;

• prestations de retraite, d’invalidité, d’assurance-emploi ou 

d’assistance sociale;

• intérêts (de moins de 1 000 $).
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POUR NOUS JOINDRE

• Par téléphone 

– Québec : 418 659-6299

– Montréal : 514 864-6299

– Ailleurs : 1 800 267-6299 (sans frais)

• Service offert aux personnes sourdes 

– Montréal : 514 873-4455

– Ailleurs : 1 800 361-3795 (sans frais)

• Par Internet : revenuquebec.ca
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Merci !

REVENU QUÉBEC  |  LES ÉTUDIANTS ÉTRANGERS ET LA FISCALITÉ  |  SEPTEMBRE 2020



48

REVENU QUÉBEC  |  LES ÉTUDIANTS ÉTRANGERS ET LA FISCALITÉ  |  SEPTEMBRE 2020


